
  

2024 年 4 月 26 日 

 

 

 

南都銀行（頭取 橋本 隆史）は、手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組として、2024 年

10 月 1 日より、当座預金の新規口座開設および 2027 年 4 月以降を期日とする手形・小切手の取立

受付を終了するとともに、手形・小切手帳代金およびでんさい各種手数料を改定させていただきま

すので、お知らせいたします。 

記 

１．取組の背景 

政府は 2027 年 3 月末までに紙の手形・小切手を廃止し、全面的に電子化を図ることを   
目指しており、これを受けて全国銀行協会は「手形・小切手機能の全面的な電子化に向けた
自主行動計画」を策定しています。 
当行におきましても、これら社会的要請を踏まえ、手形・小切手の全面的な電子化の取組を 

進めさせていただくものであり、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。 
 

２．改定内容 

（１）当座預金の新規口座開設の取扱いを終了します 

今般、政府の方針に則り、当行においても手形、小切手の全面的な電子化を進めるなか、 
当座預金の決済手段が縮小することから当座預金の新規口座開設の取扱いを終了します。 

     なお、2024 年 9 月 30 日までに開設された当座預金は、2024 年 10 月 1 日以降もご利用
いただけます。 
2024 年 10 月 1 日以降に、法人・個人事業主のお客さまの事業性資金にかかる預金口座 
の新規開設をご希望される場合は、「普通預金」もしくは「決済用普通預金」をご利用 
いただきますようお願いいたします。 

（２）2027 年 4 月以降を期日とする手形・小切手の取立の取扱いを終了します 

     2024 年 10 月 1 日より、2027 年 4 月以降を期日とする取立手形等（2027 年 4 月以 

降を振出日とする先日付小切手も含む）の代金取立の取扱いを終了します。 

（３）手形・小切手帳代金およびでんさい手数料を改定します 

 種類 改訂前 改訂後 

手形帳・小切手帳代金 

約束手形 （１冊５０枚） ３，３００円  １１，０００円 

為替手形 （１冊５０枚） ３，３００円  １１，０００円 

当座小切手 （１冊５０枚） ２，２００円  １１，０００円 

マル専約束手形 （１枚につき） ２，２００円  １１，０００円 

でんさい各種手数料 
発生記録手数料（他行宛） ６６０円 ３３０円 

債権受取手数料 ２２０円 ０円 

    当行では手形・小切手の電子化に向けた取組のご支援として、「‹ナント›Web－ビジネスバンキ 

ング データ伝送手数料無料キャンペーン」をはじめ、様々なご提案をご用意しています。 

詳しくは、お取引またはお近くの窓口にご相談ください。 

  

３．取扱い終了日・改定日 

    2024 年 10 月 1 日(火)         

                  以上 

【本件に関するお問い合わせ先】営業サポート部 宮澤・牧野 ℡：0742-27-1553 

手形・小切手の全面的な電子化に向けた取組 

および一部手数料の改定について                 

 


